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東京海上セレクション・日本株ＴＯＰＩＸ 

 
東京都千代田区丸の内１－８－２ 鉃鋼ビルディング 

お問い合わせ窓口 

東京海上アセットマネジメント サービスデスク 0120-712-016 

受付時間：営業日の９時～17時 

https://www.tokiomarineam.co.jp/ 

 

 

 

 
 

東京海上セレクション・

日本株ＴＯＰＩＸ 

 

第22期 運用報告書（全体版） 
 

（決算日 2023年６月20日） 

 

受益者のみなさまへ 

毎々、格別のご愛顧にあずかり厚くお

礼申し上げます。 

さて、「東京海上セレクション・日本株

ＴＯＰＩＸ」は、このたび、第22期の

決算を行いましたので、期中の運用状

況をご報告申し上げます。 

今後とも一層のお引き立てを賜ります

よう、お願い申し上げます。 

 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 
追加型投信／国内／株式／インデック
ス型（課税上は株式投資信託として取扱
われます。） 

信託期間 無期限（2001年９月25日設定） 

運用方針 
信託財産の中長期的な成長を目指して
運用を行います。 

主要投資 
対 象 

東 京 海 上 
セレクション・ 
日 本 株 
Ｔ Ｏ Ｐ Ｉ Ｘ 

ＴＭＡ日本株ＴＯＰＩＸ 
マザーファンド 

ＴＭＡ日本株 
Ｔ Ｏ Ｐ Ｉ Ｘ 
マザーファンド 

ＴＯＰＩＸ（東証株価指
数）に採用されている銘柄 

投資制限 

東 京 海 上 
セレクション・ 
日 本 株 
Ｔ Ｏ Ｐ Ｉ Ｘ 

株式への投資割合は、制
限なし 

外貨建資産への実質投資
割合は、20％以下 

ＴＭＡ日本株 
Ｔ Ｏ Ｐ Ｉ Ｘ 
マザーファンド 

株式への投資割合は、制
限なし 

外貨建資産への投資割合
は、20％以下 

分配方針 

毎決算時（原則として６月20日）に経費
控除後の利子、配当等収益および売買益
などのうちから、基準価額水準等を勘案
して、分配を行う方針です。 
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東京海上セレクション・日本株ＴＯＰＩＸ 

 
原則、各表の数量、金額の単位未満は切り捨て、比率は四捨五入で表記していますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と一致し

ない場合があります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

また、－印は組み入れまたは売買がないことなどを示しています。  
 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 
18期(2019年６月20日) 18,718 0 △ 9.4 1,559.90 △11.0 94.0 6.1 20,905 
19期(2020年６月22日) 19,315 0 3.2 1,579.09 1.2 95.6 4.5 21,221 
20期(2021年６月21日) 23,669 0 22.5 1,899.45 20.3 94.5 5.6 25,283 
21期(2022年６月20日) 23,254 0 △ 1.8 1,818.94 △ 4.2 93.7 6.1 26,041 
22期(2023年６月20日) 29,953 0 28.8 2,283.85 25.6 91.7 9.2 35,113  

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しています。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しています。 
（注） 株式先物比率は、買建比率－売建比率です。 

 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 
2022年６月20日 23,254 － 1,818.94 － 93.7 6.1 

６月末 23,938 2.9 1,870.82 2.9 92.7 7.3 
７月末 24,808 6.7 1,940.31 6.7 92.1 8.2 
８月末 25,112 8.0 1,963.16 7.9 91.9 8.3 
９月末 23,757 2.2 1,835.94 0.9 89.8 10.3 
10月末 24,958 7.3 1,929.43 6.1 94.6 5.1 
11月末 25,693 10.5 1,985.57 9.2 98.1 3.2 
12月末 24,525 5.5 1,891.71 4.0 96.7 3.2 

2023年１月末 25,601 10.1 1,975.27 8.6 97.6 2.4 
２月末 25,849 11.2 1,993.28 9.6 97.3 2.3 
３月末 26,282 13.0 2,003.50 10.1 97.2 2.8 
４月末 26,996 16.1 2,057.48 13.1 98.1 3.2 
５月末 27,946 20.2 2,130.63 17.1 95.7 4.5 
(期  末)       

2023年６月20日 29,953 28.8 2,283.85 25.6 91.7 9.2  
（注） 騰落率は期首比です。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しています。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しています。 
（注） 株式先物比率は、買建比率－売建比率です。 
 
ベンチマークはTOPIX（東証株価指数）です。 
TOPIXの指数値およびTOPIXにかかる標章または商標は、株式会社ＪＰＸ総研または株式会社ＪＰＸ総研の関連会社（以下、ＪＰＸ）の知的
財産であり、指数の算出、指数値の公表、利用等TOPIXに関するすべての権利・ノウハウおよびTOPIXにかかる標章または商標に関するすべ
ての権利はＪＰＸが有します。ＪＰＸは、TOPIXの指数値の算出もしくは公表の方法の変更、TOPIXの指数値の算出もしくは公表の停止また
はTOPIXにかかる標章もしくは商標の変更もしくは使用の停止を行うことができます。ＪＰＸは、TOPIXの指数値およびTOPIXにかかる標章
または商標の使用に関して得られる結果ならびに特定日のTOPIXの指数値について、何ら保証、言及をするものではありません。ＪＰＸは、
TOPIXの指数値およびそこに含まれるデータの正確性、完全性を保証するものではありません。また、ＪＰＸは、TOPIXの指数値の算出また
は公表の誤謬、遅延または中断に対し、責任を負いません。ファンドは、ＪＰＸにより提供、保証または販売されるものではありません。
ＪＰＸは、ファンドの購入者または公衆に対し、ファンドの説明または投資のアドバイスをする義務を負いません。ＪＰＸは、委託会社ま
たはファンドの購入者のニーズをTOPIXの指数値を算出する銘柄構成および計算に考慮するものではありません。以上の項目に限らず、
ＪＰＸはファンドの設定、販売および販売促進活動に起因するいかなる損害に対しても責任を有しません。 
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○運用経過 (2022年６月21日～2023年６月20日) 

■期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額およびベンチマークは、期首（2022年６月20日）の値が基準価額と同一となるように指数化しています。 

（注） ベンチマークは、TOPIX（東証株価指数）です。 

 

◇基準価額の主な変動要因 
プラス要因 

・米国の利上げ継続への過度な懸念が後退したこと 

・東証がPBR（株価純資産倍率）１倍割れの企業に対して改善策を開示要請し、資本効率改善への期待が高まったこと 

 

マイナス要因 

・世界的に景気減速が警戒されたこと 

・米国の地方銀行が経営破綻したことにより金融システム不安が広がったこと 
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■投資環境 
当期、国内株式市場は上昇しました。期前半、米国の利上げ継続への過度な懸念が後退したことが国内株式市場のプラス

要因となった一方、景気後退への懸念が高まったことがマイナス要因となり、国内株式市場はボックス圏で推移しました。

2022年12月は、日銀による長期金利の変動許容幅の拡大が金融緩和政策の転換と受け止められ、国内株式市場は下落しまし

たが、その後は米国のインフレ状況や利上げペースに楽観的な見方が広がり、上昇に転じました。2023年３月には米国の地

方銀行が経営破綻したことにより金融システム不安が広がり、国内株式市場は下落しましたが、その後FRB（米連邦準備制

度理事会）などが迅速に預金者救済措置を発表したことで金融システム不安が和らぎ、国内株式市場は上昇しました。また、

日銀が金融緩和政策を維持したことや、2023年度の企業業績見通しが底堅い結果になったこと、東証がPBR1倍割れの企業に

対して改善策を開示要請したことで資本効率改善への期待が高まったことなどから、国内株式市場は期末にかけて大幅に

上昇しました。 

 

■ポートフォリオについて 
＜東京海上セレクション・日本株ＴＯＰＩＸ＞ 

「ＴＭＡ日本株ＴＯＰＩＸマザーファンド」を主要投資対象とし、高位の組入比率を維持しました。 

当ファンドの基準価額は、マザーファンドの値動きを反映し、28.8％上昇しました。 

 

＜ＴＭＡ日本株ＴＯＰＩＸマザーファンド＞ 

日本の株式市場全体への投資を目的とし、ベンチマークであるTOPIX（東証株価指数）に連動した投資成果を目標として

運用を行います。個別の銘柄選択は、市場のウェイトが一定以上の銘柄はそのウェイト通りに組み入れ、一定以下の銘柄は

当社独自の業種分類と時価総額による規模分類に基づいて選定します。これにより、業種配分および企業規模などの特性

が、ファンド全体でTOPIXとほぼ一致するよう調整しています。 

当期においては、期首の保有銘柄数は1,073銘柄で、期中の設定・解約に応じたTOPIX先物と現物株式の売買を行い、期末

の保有銘柄数は1,058銘柄となりました。なお、期中の実質的な株式組入比率はほぼ100％に維持しました。 

上記運用の結果、基準価額は29.0％上昇しました。 

 

■当ファンドのベンチマークとの差異 
基準価額の騰落率は＋28.8％、ベンチマークの騰

落率は＋25.6％となり、株式配当収益を考慮すると

ほぼ連動しました。また、ベンチマークからの乖離

度合いを表すトラッキングエラー※は、過去１年で

1.5％となりました。 

 

（主な差異要因） 

プラス要因 

・株式配当収益 

 

マイナス要因 

・信託報酬などのコスト 

 
※毎月の対ベンチマーク超過収益率（ファンドの収益率と

ベンチマークの収益率との差）の標準偏差（ばらつき度

合い）を年率換算したものです。ベンチマークとの連動

性が高いほどこの値は低くなります。 

 

  

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金込みです。 

（注） ベンチマークは、TOPIX（東証株価指数）です。 
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■分配金 
当期においては、運用の効率性などを勘案して、収益分配を行わないこととしました。収益分配に充てなかった収益につ

いては信託財産内に留保し、当ファンドの運用方針に基づいて運用を行います。 

 

◇分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第22期 

2022年６月21日～ 
2023年６月20日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 23,856  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針  

＜東京海上セレクション・日本株ＴＯＰＩＸ＞ 

「ＴＭＡ日本株ＴＯＰＩＸマザーファンド」を主要投資対象とし、高位の組入比率を維持します。 

 

＜ＴＭＡ日本株ＴＯＰＩＸマザーファンド＞ 

基本方針に基づき、TOPIX先物も利用しながら実質的な株式の組入比率をほぼ100％に維持し、TOPIXとの連動性を高位に

保つことを目指した運用を行います。 
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○１万口当たりの費用明細 (2022年６月21日～2023年６月20日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 39  0.154  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (17)  (0.066)  ＊委託した資金の運用、基準価額の計算、目論見書作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (17)  (0.066)  ＊購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの 
 管理および事務手続き等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 6)  (0.022)  ＊運用財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 1   0.004   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
＊売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 0)  (0.000)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） ( 1)  (0.003)   

（c） そ の 他 費 用 0   0.002   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.002)  ＊監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 40   0.160    

期中の平均基準価額は、25,455円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 消費税は報告日の税率を採用しています。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満を四捨五入しています。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、当ファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含

みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は0.16％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2022年６月21日～2023年６月20日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ＴＭＡ日本株ＴＯＰＩＸマザーファンド 3,478,292 6,212,428 2,745,638 4,943,153 

 
 
 

○株式売買比率 (2022年６月21日～2023年６月20日) 

 

項 目 
当 期 

ＴＭＡ日本株ＴＯＰＩＸマザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 5,265,930千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 40,213,819千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.13   
 
（注） (b)は、各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

（注） (c)は、小数点以下２位未満を切り捨てています。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年６月21日～2023年６月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 

 

＜ＴＭＡ日本株ＴＯＰＩＸマザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 36 9 459 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは東京
海上ホールディングス株式会社です。 

 
  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 

利害関係人の発行する有価証券等 
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東京海上セレクション・日本株ＴＯＰＩＸ 

○組入資産の明細 (2023年６月20日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ＴＭＡ日本株ＴＯＰＩＸマザーファンド 16,178,915 16,911,569 35,113,492 
 
 
 

○投資信託財産の構成 (2023年６月20日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ＴＭＡ日本株ＴＯＰＩＸマザーファンド 35,113,492 99.6 

コール・ローン等、その他 128,712 0.4 

投資信託財産総額 35,242,204 100.0 
 
 
 

  

親投資信託残高 
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東京海上セレクション・日本株ＴＯＰＩＸ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年６月20日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 35,242,204,955   

 ＴＭＡ日本株ＴＯＰＩＸマザーファンド(評価額) 35,113,492,103   

 未収入金 128,712,852   

(B) 負債 128,712,852   

 未払解約金 104,960,730   

 未払信託報酬 23,506,058   

 その他未払費用 246,064   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 35,113,492,103   

 元本 11,722,733,704   

 次期繰越損益金 23,390,758,399   

(D) 受益権総口数 11,722,733,704口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 29,953円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は11,198,564,984円、期中追加設定元

本額は2,409,507,102円、期中一部解約元本額は1,885,338,382

円です。 

（注） 上記表中の次期繰越損益金が△表示の場合は、当該金額が投資

信託財産の計算に関する規則第55条の６第10号に規定する額

（元本の欠損）となります。 

（注） 上記表中の１万口当たり基準価額が、投資信託財産の計算に関

する規則第55条の６第11号に規定する計算口数当たりの純資

産の額となります。 

○損益の状況 (2022年６月21日～2023年６月20日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 7,322,462,235   

 売買益 7,822,699,780   

 売買損 △   500,237,545   

(B) 信託報酬等 △    45,684,832   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 7,276,777,403   

(D) 前期繰越損益金 4,109,530,455   

(E) 追加信託差損益金 12,004,450,541   

 (配当等相当額) (  16,567,996,912)  

 (売買損益相当額) (△ 4,563,546,371)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) 23,390,758,399   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 23,390,758,399   

 追加信託差損益金 12,004,450,541   

 (配当等相当額) (  16,580,230,275)  

 (売買損益相当額) (△ 4,575,779,734)  

 分配準備積立金 11,386,307,858   
 

（注） (A)有価証券売買損益は、期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (B)信託報酬等は、消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） (E)追加信託差損益金は、信託の追加設定の際、追加設定をした

価額から元本を差し引いた差額分です。 

（注）分配金の計算過程は以下の通りです。 

項 目 当 期 

a. 配当等収益(費用控除後) 738,406,222円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 5,498,711,253円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 16,580,230,275円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 5,149,190,383円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 27,966,538,133円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 23,856円 

g. 分配金 0円 

h. 分配金(１万口当たり) 0円 
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